

2024



Informe Trimestral 4T



Consolidado

Ingresos totales
proforma¹

COP 33.3 Billones +23.9%

Utilidad operativa
proforma¹

COP 9.2 Billones +94.6%

Utilidad neta controladora
proforma¹

COP 6.1 Billones +253.1%

Al cierre de diciembre 2024, la compañía obtuvo unos ingresos operacionales proforma de COP 33.3¹ billones y de COP 7.3 billones¹ para el último trimestre del año con unos crecimientos del 23.9% y del 8.1% respectivamente comparado con los periodos correspondientes del 2023. La dinámica positiva de los ingresos durante el año estuvo impulsada por la ganancia en venta de inversiones de Grupo Nutresa de COP 4.0 billones enmarcado en el contexto de la ejecución del Acuerdo Marco. Aislado esta utilidad y el método de participación de Nutresa que se tuvo en el año 2023, los ingresos operacionales proforma alcanzaron los COP 29.3 billones con un incremento del 9.5% en el acumulado del año reflejando las mayores primas emitidas en Asulado así como en Suramericana y unos ingresos por comisiones en SURA Asset Management que crecen doble dígito al excluir los efectos de las tasas de cambio; adicionalmente, el mayor método de participación de Grupo Argos que estuvo jalonado por la transacción con Summit Materials y la sólidos resultados que mantuvo Bancolombia durante un año retador frente al ciclo de tasas de interés lo que reflejó la fortaleza de las compañías del portafolio.

La utilidad operacional proforma cierra el año en COP 9.2¹ billones con una variación positiva de 94.6% comparado con diciembre del año anterior y al ajustar los efectos de la transacción de Nutresa alcanza los COP 5.2 billones, gracias al desempeño operativo y la gestión eficiente que realizaron las compañías filiales durante el 2024 logrando un crecimiento de los ingresos superior al de los gastos y de la misma manera la contribución de las compañías asociadas al portafolio fue clave para la generación de valor durante el año. Para el último trimestre, la utilidad operacional proforma se ubicó en COP 1.1¹ billones.

Finalmente, la utilidad neta controladora se ubicó en COP 6.1 billones, reflejando un crecimiento del 294.5% respecto a diciembre del 2023. Luego de ajustar los efectos de la transacción de Nutresa, la utilidad neta alcanzó el nivel récord de COP 2.4 billones, un 24.6% superior a la del año anterior. Como consecuencia, la rentabilidad del patrimonio en los últimos doce meses cerró en 12.3% lo que implica un aumento de 240 puntos básicos frente al 2022, periodo en el que comenzó la recuperación post pandemia lo que demuestra los avances en la rentabilización y consolidación de las operaciones. Es así como la utilidad por acción al cierre del año alcanza un máximo histórico de COP 6,144², lo que representa un crecimiento anual compuesto del 18.6% en los últimos 5 años. Esta evolución refleja la combinación de los sólidos resultados obtenidos por los negocios y el acrecentamiento capturado por cada accionista fruto de la reducción en el número de acciones resultante del intercambio de Nutresa - Grupo SURA, lo que ha incrementado el valor para todos los accionistas. A continuación, se presenta un resumen de la contribución a la utilidad neta controladora por parte de las inversiones.

¹ Cifras proforma excluyen la EPS SURA.

² Excluye la EPS SURA y los efectos no recurrentes asociados a la venta de Nutresa en 2023 y 2024.

Contribución a la utilidad neta controladora excluyendo EPS SURA y Nutresa

Cifras en millones	4T24	4T23	Var.%	Dic 24	Dic 23	Var.%
Suramericana (81.1%)	97,892	79,345	23.4%	613,450	550,195	11.5%
SURA AM (93.3%)	4,200	214,798	-98.0%	826,072	753,751	9.6%
Bancolombia	407,368	354,615	14.9%	1,535,065	1,498,130	2.5%
Grupo Argos	146,110	-27,003		766,272	155,831	391.7%
Grupo Nutresa y Sociedad Portafolio		-4,213			137,928	
Intereses GIS	-198,325	-167,756	18.2%	-849,105	-627,683	35.3%
Gastos de operación GIS	-60,048	-56,934	5.5%	-188,126	-176,913	6.3%
Impacto cambiario	-11,754	-82,367	-85.7%	-48,342	-116,440	-58.5%
Otros	10,353	36,193	-71.4%	-227,645	-47,886	375.4%
Efectos transacción Nutresa		70,181		3,650,371	-405,796	
Utilidad neta controladora proforma	395,797	416,858	-5.1%	6,078,012	1,721,119	253.1%
Utilidad neta EPS SURA por participación Grupo SURA		-10,944		-4,034	-181,537	
Utilidad neta controladora contable	395,797	405,914	-2.5%	6,073,978	1,539,582	294.5%
Efectos transacción Nutresa		70,181		3,650,371	-405,796	
Utilidad neta controladora excl. Nutresa	395,797	335,733	17.9%	2,423,607	1,945,378	24.6%

Las cifras presentadas en la tabla son un resumen de los resultados de la compañía, remitirse a la página web para obtener el detalle completo.

La participación de Grupo SURA en SURA Asset Management es del 93.3% para diciembre 2024 y del 83.6% para el 2023.

Los intereses se encuentran netos de ingresos por inversiones.

Impacto cambiario incluye las ganancias a valor razonable derivados y diferencia en cambio.

Otros incluyen reconocimiento de IVA de Suramericana por COP 222,861 millones.

Los efectos de la transacción de Nutresa incluyen la utilidad en venta por COP 4.0 billones de pesos registrado durante el primer trimestre de 2024 e impuestos por COP 363,241 millones, así como el reconocimiento del impuesto diferido por COP 543,724 millones asociado a la transacción de Nutresa y el método de participación de Nutresa por COP 137,928 millones en acumulado a diciembre 2023.

NOTAS ACLARATORIAS

Durante el 2024, se presentaron los siguientes eventos que afectan la comparabilidad de las cifras del período respecto a las del 2023:

1. Se presentó una **apreciación del peso colombiano** frente al resto de monedas de la región entre un 6% y 16% por lo que, para algunas cifras se estarán mostrando las variaciones excluyendo el efecto de la tasa de cambio para reflejar la realidad operativa de los negocios.
2. Durante el acumulado del año se presentó una **utilidad no recurrente** debido a la ejecución del Acuerdo Marco (transacción Nutresa-SURA) que generó una ganancia en venta de inversiones por COP 4.0 billones y un impuesto a las ganancias por COP 363,241 millones para el 2024.
3. A partir del 1° de junio de 2024 se desconsolida la EPS SURA en la subsidiaria de Suramericana y por ende en los Estados Financieros de Grupo SURA. Por este motivo, para efectos de este informe hemos preparado algunas cifras que excluyen los efectos de consolidación de la EPS SURA, tanto para el 2023 como para el 2024, con el fin de hacer comparables las cifras. A estas cifras se les llamará **cifras proforma**. Es importante aclarar que los Estados Financieros contables sí reflejan las cifras de la EPS SURA durante los primeros 5 meses del año 2024.

¹ Cifras proforma excluyen la EPS SURA.

² Excluye la EPS SURA y los efectos no recurrentes asociados a la venta de Nutresa en 2023 y 2024.

Primas emitidas
proforma¹

COP 20.7 Billones +6.6%*

Resultado técnico
proforma¹

COP 2.4 Billones +23.4%

Utilidad neta controladora
contable

COP 751 mil millones +65.3%

Las primas emitidas proforma¹ cerraron en COP 20.7 billones en diciembre y en COP 5.9 billones en el cuarto trimestre del año con crecimientos en tasa constante del 6.6%* y del 8.2%* respectivamente. El segmento de Vida creció un 9.7%* gracias a la renovación e incorporación de nuevos productos en las soluciones de salud voluntaria y el de Generales crece un 5.0% a diciembre por una mejor dinámica comercial en las soluciones de transporte y responsabilidad civil que compensaron la menor emisión de negocios asociados a carteras hipotecarias en la filial de Chile, estrategia que va alineada a la disminución en el apetito de riesgo catastrófico en esta filial. De esta manera, los seguros voluntarios alcanzaron una participación del 84% del total de las primas en el año lo que refuerza el objetivo estratégico que tiene la compañía en crecer y diversificar los negocios no regulados.

La siniestralidad proforma¹ acumulada se ubicó en 58.1%, registrando una disminución de 50 pbs frente a diciembre de 2023. En el trimestre, el indicador disminuye 420 pbs debido a la actualización de reservas de largo plazo en la solución de riesgos laborales realizada durante 2023, así como a la disminución del costo promedio y la frecuencia de los siniestros en los portafolios de salud voluntaria y movilidad.

El resultado técnico proforma¹ a diciembre incrementó un 23.4% y anual y un 38.8% en el último trimestre del 2024, debido a los menores niveles de siniestralidad y gastos varios de seguros. Esto se explica gracias a las iniciativas de rentabilización de la compañía, acompañadas de un crecimiento selectivo enfocado en carteras de seguros rentables y un estricto control de gastos.

Los ingresos por inversiones proforma¹ se reducen en 37.7% en el cuarto trimestre y en 19.8% en el acumulado del año, cerrando en COP 1.8 billones a diciembre de 2024 con una rentabilidad de las inversiones (yield) del 10.0%. Esto se explica principalmente por la disminución de la inflación en Colombia, que pasó de 9.3% a 5.2%. Cabe destacar que los portafolios en este país representan más del 80% del total y su indexación a IPC supera el 66%. No obstante, la estrategia integral de activos y pasivos de la compañía busca mitigar la exposición a este indicador.

Por último, la utilidad neta controladora proforma¹ finalizó el año en COP 756,130 millones y la contable en COP 751,158 millones, aumentando 11.5% y 65.3% respectivamente comparado con el 2023. De esta manera la compañía alcanzó un ROE en los últimos doce meses de 13.1% y un ROTC de 16.1% superior al costo de capital y por encima de las proyecciones, logrando avanzar en la rentabilización de sus operaciones.

Principales cifras consolidadas - proforma¹

Cifras en millones	4T24	4T23	Var.%	Dic 24	Dic 23	Var.%
Primas emitidas	5,909,508	5,586,240	5.8%	20,722,651	20,426,806	1.4%
Primas retenidas devengadas	4,204,597	3,908,729	7.6%	16,056,411	15,574,065	3.1%
Siniestralidad retenida	-2,294,410	-2,297,319	-0.1%	-9,334,505	-9,132,398	2.2%
Resultado técnico	678,795	488,914	38.8%	2,351,349	1,904,837	23.4%
Gastos administrativos	-818,596	-774,276	5.7%	-3,064,515	-2,936,722	4.4%
Resultado inversiones	325,872	523,363	-37.7%	1,803,182	2,249,520	-19.8%
Utilidad neta proforma	120,660	97,072	24.3%	756,132	678,166	11.5%
Utilidad neta controladora proforma	120,660	97,800	23.4%	756,130	678,164	11.5%
EPS SURA		-13,489		-4,972	-223,763	
Utilidad neta controladora contable	120,660	84,311	43.1%	751,158	454,401	65.3%

Las cifras presentadas en la tabla son un resumen de los resultados de la compañía, remitirse a la página web para obtener el detalle completo. Durante el cuarto trimestre del año Suramericana identificó un error operativo en el reconocimiento del Impuesto de Valor Agregado descontable y su imputación proporcional en algunas de sus operaciones en Colombia, por lo que procedió a cuantificar y corregir de manera voluntaria. Consecuencia de esto, Suramericana aplicó retroactivamente la corrección en sus Estados Financieros, los cuales fueron reexpresados para 2023 con un egreso de COP 57,300 millones y, para los periodos anteriores al 2022, se registraron COP 217,398 millones en ganancias acumuladas.

*Variación en tasas de cambio constantes

¹ Cifras proforma excluyen la EPS SURA

Ingresos por comisiones

COP 3.9 Billones +12.1%*

EBITDA sin encaje

COP 1.6 Billones +12.1%*

Utilidad neta controladora

COP 885 mil millones +17.0%*

Los **ingresos por comisiones** se ubicaron en COP 3.9 billones en el acumulado del año y en COP 1.0 billón en el último trimestre del año con crecimientos doble dígito del 12.1%* y 14.4%* respectivamente comparado con el mismo periodo del 2023, jalonado por la dinámica positiva que tuvieron ambos segmentos. El segmento de Ahorro y Retiro creció 10.8%* en el acumulado del año donde se destaca principalmente la filial de México y su incremento en los activos administrados por mayores contribuciones y mejores resultados de las inversiones. También es importante resaltar el incremento de los cotizantes y la estabilidad en la tasa de cotización, así como el incremento en la base salarial. Por otra parte, SURA Investments creció en un 24.7%* sus ingresos por comisiones impulsado por sus tres líneas de negocio: Investment Management, Wealth Management y Corporate Solutions, que registraron crecimientos del 34.0%*, 20.3%* y 8.8%*, respectivamente.

El **margen de seguros** experimentó una disminución frente al cuarto trimestre del 2023 atribuida al crecimiento del salario mínimo en Colombia para 2025, que superó en 430 puntos básicos la tasa de inflación. El efecto en los estados financieros se reflejó en la constitución de mayores reservas, principalmente del seguro previsional.

Los **ingresos por encaje** obtuvieron una rentabilidad anualizada de 9.5% y un crecimiento de 2.9%* en el acumulado del año comparado con diciembre del 2023. Durante el último trimestre del año, los mercados a nivel global se vieron impactados, lo que se reflejó en un resultado negativo de las inversiones.

Los **gastos operacionales** incrementaron un 7.1%* en el acumulado del año y 8.7%* en el último trimestre, crecimientos que se mantuvieron por debajo del crecimiento en los ingresos por comisiones, gracias a las iniciativas de eficiencia implementadas y a la optimización de los procesos clave en los negocios. De esta manera la utilidad operativa se ubicó en COP 1.8 billones creciendo 12.3%* a diciembre con un margen operacional¹ del 31.4% mejorando 166 pbs respecto al año anterior gracias a la gestión enfocada en eficiencia y de mejora operativa que lleva la compañía.

Con lo anterior, la **utilidad neta controladora** cierra el año en COP 885,230 millones lo que representa un crecimiento del 17.0%* contra el resultado del 2023, impulsado por el sólido desempeño de los negocios. Como resultado, la compañía logró un ROE de 9.0% y un ROTE de 24.1%, superando las expectativas del guidance 2024 presentado al mercado.

Principales cifras consolidadas

Cifras en millones	4T24	4T23	*Var.% Ex-Fx	Dic 24	Dic 23	*Var.% Ex-Fx
Ingresos por comisiones y honorarios	1,033,199	917,395	14.4%	3,929,052	3,851,547	12.1%
Ingresos por encaje	-37,245	341,366		445,345	463,382	2.9%
Margen total de seguros	-56,551	-25,908	116.0%	16,203	64,251	-62.1%
Gastos operacionales	-804,207	-753,661	8.7%	-2,900,877	-2,946,381	7.1%
EBITDA	278,349	647,236	-56.2%	2,080,010	2,117,891	10.0%
Utilidad después de impuestos (antes de minoritario)	27,290	315,175	-92.9%	1,064,219	1,058,609	16.8%
Utilidad (pérdida) neta del ejercicio controladora	4,501	257,006		885,230	901,861	17.0%

Las cifras presentadas en la tabla son un resumen de los resultados de la compañía, remitirse a la página web para obtener el detalle completo.

¹ El margen operacional excluye en los ingresos y en la utilidad operacional, los ingresos por encaje e incluye el margen de seguros en los ingresos.

*Todas las variaciones en SURA Asset Management son expresadas en tasas de cambio constantes.

Guidance 2025

Grupo SURA	2025E
Utilidad neta controladora post. Escisión (COP billones)	1.7-1.9
Utilidad neta cont. por acción post. Escisión (COP)	5,200-5,800
ROE ajustado	10%-11%

Suramericana	2025E
Primas emitidas	8%-10% Vida: 11%-13% Generales: 6%-8%
Siniestralidad	57%-58% Vida: 61%-63% Generales: 50%-52%
Gastos admon / Primas emitidas	14%-15%
ROE ajustado	9.5%-10.5%
ROTE ajustado	12%-14%

SURA Asset Management	2025E
AUM	9%-11% AyR: 9%-11% SURA Invest.: 9%-11%
Ingresos por comisiones	7%-9% AyR: 7%-9% SURA Invest.: 9%-11%
ROE ajustado	8.5%-9.5%
ROTE ajustado	24%-26%